— 1 —

办理结果：解决采纳

公开属性：主动公开·全文

上海市普陀区人民政府文件
普府〔2022〕55 号

对市十五届人大六次会议

第 0184 号代表建议的答复

许鸿蕨代表：

您提出的“关于进一步加大对中以（上海）创新园建设支持

力度”的代表建议收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

一、工作推进情况

中以（上海）创新园开园以来，在市委、市政府关心下，市

科委等部门与普陀区持续发力，共同推进中以（上海）创新园建

设。

1.强化政策支持保障。一是中以（上海）创新园成立之初便

在上海科创办支持下纳入张江高新区普陀园范围，园区主体已获

— 2 —

张江专项一系列事项支持。二是普陀区于 2021 年 12 月 31 日修订

出台《普陀区进一步支持中以（上海）创新园建设的实施意见》，

围绕功能平台、专业服务、创新主体、创新项目、人才集聚等方

面形成 21 条扶持措施。三是市科委设立“上海—以色列产业创新

合作专项”，优先支持落户在中以（上海）创新园的产业合作项目。

四是市地方金融监管局贯彻落实《上海市推进新型基础设施建设

行动方案（2020-2022 年）》（沪府〔2020〕27 号），鼓励社会资本

加大投入，滚动推进新型基础设施建设，助推中以（上海）创新

园建设。

2.加大金融支持力度。一是以上海联合产权交易所、科技金

融博物馆为平台，打造科创金融服务中心，为拟登陆资本市场的

科技型企业提供项目路演、业务培训、上市辅导、股权转让、融

资服务等功能为一体的综合性服务平台，为园区科技创新企业做

好服务。二是通过积极拓展自由贸易账户，复制推广临港新片区

贸易投融资便利化举措，支持上海票据交易所上线跨境人民币贸

易融资资产转让服务平台等措施深化金融对外开放，为园区科技

创新企业提供投融资便利，降低融资成本。

3.推动载体资源整合。今年年初，临港集团与园区已协商共

建中以（上海）创新园加速孵化器二期，选址园区内 18 号楼作为

孵化载体，已启用并有首批 5家企业入驻。

二、下一步工作安排

为进一步加快中以（上海）创新园高质量发展，普陀区会同

— 3 —

市科委等部门以创新研发、国际合作为核心，积极争取国家和市

级支持，谋划构建更强推进合力，重点推动以下工作：

1.着力提升园区战略定位。在市科委指导下，积极争取科技

部将中以（上海）创新园作为重点项目纳入了新一轮对以合作的

行动方案。并拟重点落实以下工作：一是与以色列创新署共同深

化并推动中以创新创业大赛挑战赛机制，继续举办 2022 年度的中

以创新创业大赛挑战总决赛，吸引两国企业互换技术需求，展开

良性竞争合作，攻克技术难关。二是依托科技部相关资源，设立

中以两国间的“国际成果直通车”，开展线上线下的成果推广，定

向邀请企业、服务机构、资本方等共同参与。三是启动“中以联

合研发计划”，支持落地园区的以色列创新署授牌的孵化器与国内

企业、高校、科研院所展开产学研合作。四是加快中以联合孵化

模式探索和案例实践，在园区（二期）建设“上海中以创新成果

加速服务平台”，扶持园区（一期）孵化成熟项目、“中以联合研

发计划”成熟项目、大企业挑战赛落地项目等的加速成长。

2.推动完善园区工作机制。一是围绕加强工作合力，在市科

委支持下，计划成立实体化办公机构（上海中以合作协调办公室），

负责与中以（上海）创新园相关的中以创新合作各项工作协调沟

通、管理统计及日常事务性工作，及时向科技部、市科委、普陀

区汇报相关工作进展及遇到的问题，做好上传下达，及时解决问

题。二是探索构建离岸功能，联合国家技术转移东部中心，争取

科技部、商务部等部委支持，设兼具离岸创新、技术引进、企业

— 4 —

招引等功能于一体的离岸创新中心，为园区连接更多创新资源。

三是聚焦瓶颈关键问题，普陀区在今年上半年，依托上海市经济

信息发展研究中心开展“中以（上海）创新园高质量发展”课题

研究，先后多次组织相关近 20 家单位召开会议讨论，形成“高质

量发展研究”“实施意见研究”等课题成果。四是系统谋划推进工

作，在课题研究基础上，普陀区正在抓紧研究制定《普陀区加快

中以（上海）创新园建设 推动桃浦智创城高质量发展实施意见》，

聚焦国际创新合作等重点目标，从开发建设、产业集聚、品牌打

造、服务优化、保障支撑五个方面形成 20 条具体举措，并将落实

到具体部门、细化到年度任务，扎实有序推动落实。

3.积极争取各方支持。一是加强与科技部、以色列驻华机构

等部门和机构的沟通，推动引进更多中以创新项目资源，全力争

取国家发改委“中以高技术产业合作重点区域”、科技部“国家国

际科技合作基地”等认定。二是做实“长三角中以创新平台合作

网络”，与国家技术转移东部中心、中以常州园、中国以色列商会

等机构合作，联手推动落地项目和技术产业化发展，实现与中以

常州园错位、联动发展。三是根据中以（上海）创新园发展情况

和规模能级，争取市区两级资金支持，强化市区联手，组团式推

进重大平台建设、重大项目落地、重点产业集聚。四是加大资本

协同，加快成立市区两级共同参与的上海中以产业基金，在已有

中以天使基金的基础上，与各社会机构合作推出若干支规模不少

于 10 亿元人民币的产业基金以推进加速项目的落地和技术转化。

— 5 —

五是深化金融业对外开放，推动金融机构与科技企业融资之间有

序对接，促进中以（上海）创新园发展。

感谢您对普陀区推进中以（上海）创新园工作的大力支持。

上海市普陀区人民政府

2022 年 8月 8日

联系人：张家骥 联系电话：52564588-1318

联系地址：普陀区大渡河路1668号 邮政编码：200333

— 6 —

抄送：市政府办公厅建议提案处，市人大常委会代表工作委员会。

上海市普陀区人民政府办公室 2022年8月8日印发